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Aniq fanlarda axborot texnologiyalari 

 

O‘QUVCHILARNING VIZUAL DASTURLASHGA OID 

KOMPETENSIYALARINI SHAKLLANTIRISH MUAMMOLARI 

Bozorov Akmal Ashirovich 

Qarshi davlat universiteti, O‘zbekiston 

Annotatsiya. Mazkur maqolada umumiy o‘rta ta’lim maktab o‘quvchilarining 

vizual dasturlashga oid kompetensiyalarini shakllantirishga doir muammolar tahlil 

etilgan. Shuningdek, o‘quvchilarda dasturlashga oid algoritmik fikrlash, ijodkorlik va 

texnologik muammolarni hal qilish qobiliyatini rivojlantirishdagi imkoniyati yoritilgan. 

Shu bilan birga, mazkur maqolada o‘quvchilarning vizual dasturlashga oid bilim va 

ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi mavjud muammolar keltirilgan. 

Tayanch so‘zlar: vizual dasturlash, kompetensiya, algoritmik fikrlash, o‘quv 

jarayoni, dasturlash metodikasi, Scratch, blokli dasturlash, raqamli texnologiyalar, 

ijodkorlik, motivatsiya.

 
ПРОБЛЕМЫ ФОРМИРОВАНИЯ КОМПЕТЕНЦИЙ СТУДЕНТОВ В 

ОБЛАСТИ ВИЗУАЛЬНОГО ПРОГРАММИРОВАНИЯ 

Бозоров Акмал Аширович 

Каршинский государственный университет, Узбекистан 

Аннотация. В статье анализируются проблемы формирования 

компетенций визуального программирования у учащихся средних школ. Он также 

подчеркивает возможность для студентов развивать алгоритмическое 

мышление, креативность и навыки решения технологических проблем, связанных с 

программированием. В то же время в статье представлены существующие 

проблемы в формировании у студентов знаний и навыков визуального 

программирования. 

Ключевые слова: визуальное программирование, компетентность, 

алгоритмическое мышление, процесс обучения, методология программирования, 

Scratch, блочное программирование, цифровые технологии, креативность, 

мотивация. 

 
PROBLEMS OF FORMING STUDENTS' COMPETENCES IN THE FIELD OF 

VISUAL PROGRAMMING 

Bazorov Akmal  

Karshi State University, Uzbekistan 

Abstract. The article analyzes the problems of developing visual programming 

competencies in secondary school students. It also emphasizes the opportunity for 

students to develop algorithmic thinking, creativity, and skills in solving technological 

problems related to programming. At the same time, the article presents existing 

problems in developing students' knowledge and skills in visual programming. 
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Kirish. Bugungi kunda respublikamizda jamiyatning barcha sohalarini 

raqamlashtirish jadal sur’atlar bilan amalga oshirilayotganligi sababli, raqamli 

texnologiyalar sohasida yetuk kadrlarni tayyorlash va ularning malakasini oshirish 

hamda ushbu sohaga oid fanlarni o‘qitishning yangicha yondashuvlarini ishlab 

chiqish zarurati paydo bo‘lmoqda [1].  

Raqamli texnologiyalarni rivojlanishi o‘quv jarayonida yangi yondashuv va 

uslublarni qo‘llashni talab etmoqda. Ayniqsa, dasturlashni, shu jumladan vizual 

dasturlashni o‘rgatishda yangi texnologiyalar va metodikalar yordamida 

o‘quvchilarning bilim va ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb masalalardan biriga 

aylangan.  

Vizual dasturlash vositalari bugungi kunda nafaqat dasturlashning asosiy 

tamoyillarini qulay va intuitiv tarzda o‘zlashtirishga yordam beradi, balki 

o‘quvchilarda algoritmik fikrlash, ijodkorlik va texnologik muammolarni hal qilish 

qobiliyatini rivojlantiradi. 

Shuning uchun o‘quvchilarning vizual dasturlashga oid bilim, ko‘nikma, malaka 

va kompetensiyalarini shakllantirish muhim masalalardan biri sanaladi. Buning 

uchun dastlab vizual dasturlash tushunchasiga anlqlashtirish kiritish lozim.  

Metodik manbalarga taniladigan bo‘lsak, vizual dasturlash – bu dasturiy 

kodni vizual bloklar, chizmalar yoki grafik interfeyslar orqali yaratish jarayoni 

bo‘lib, ayniqsa dasturlashni o‘rganishni boshlaganlar uchun murakkab 

tushunchalarni samarali tushunishga xizmat qiladi.  

Bunga misol sifatida Scratch, Blockly, App Inventor kabi dastur va 

platformalarni keltirish mumkin. Mazkur vizual dasturlashga oid dastur va 

platformalar o‘quvchilarning o‘quv jarayoniga qiziqishini oshiradi. Shu bilan 

birga, ushbu vositalardan foydalanish dasturlash jarayonini ijodiy faoliyatga 

aylantiradi va texnik savodxonlikni rivojlantiradi. 
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Shu bois, umumiy o‘rta ta’lim maktablarida “Informatika va axborot 

texnologiyalari” fanini asosiy qismilardan biri hisoblanagan, vizual dasturlashni 

o‘qitish samaradorligini oshirish va o‘quvchilarning kompetensiyalarini 

rivojlantirish lozim. Buning uchun dastlab sohaga oid tadqiqotchi va olimlarning 

ilmiy izlanishlarini o‘rganish taqozo etiladi. 

Adabiyotlarning tahlili. Umumiy o‘rta ta’lim maktab o‘quvchilarining 

dasturlashga oid kompetensiyalarini shakllantirish va rivojlantirish metodikasiga 

oid ilmiy izlanishlar mamlakatimiz, MDH va xorijiy davlatlarda K.N.Djumabaev, 

R.N.To‘raev, O‘.O‘.Jumanqo‘ziyev, F.F.Kasimov, N.N.Zaripov, D.A.Sharov 

N.O.Kuznetsov, Y.A.Petrova, Y.N.Nilova, D.G.Jemchujnikov, Monika 

Mladenović, Sun-Hea Choi, W.Lau kabi olimlar tomonidan olib borilgan. 

Mazkur olimlarning ishlarida umumiy o‘rta ta’lim maktablarida Delphi, 

Python dasturlash tillarini o‘qitish metodikasini takomillashtirilgan, 

o‘quvchilarning dasturlashga oid kompetensiyalarini raqamli texnologiyalar, 

dinamik kompyuterli o‘yinlar, interaktiv multimedia vositalari asosida 

shakllantirish metodikasi ishlab chiqilgan hamda o‘quvchilarni obyektga 

yo‘naltirilgan dasturlashga o‘rgatishda diffirensial ta’lim texnologiyasidan 

foydalanish nazariyasi va amaliyotiga oid ilmiy izlanishlar olib borilgan. Biroq, 

ularning ishlarida umumiy o‘rta ta’lim maktab o‘quvchilarining vizual 

dasturlashga oid kompetensiyalarini shakllantirishga e’tibor qaratilmagan.  

Shu bilan birga Elizabeth A. Greggning tadqiqotida o‘quvchilarda tanqidiy 

media savodxonlikni rivojlantirish uchun Scratch dasturlash muhiti yordamida 

video‘yinlar yaratish metodikasi ishlab chiqilgan. O‘yin yaratish jarayonida 

yaratuvchanlik, texnologik ko‘nikmalar va tanqidiy fikrlashni integratsiya qilish 

orqali ta’limning samaradorligini oshirish bo‘yicha amaliy yondashuvlarni taklif 

etgan [2]. F.V.Shkarbanning tadqiqotida o‘quvchilarga obyektga yo‘naltirilgan 

dasturlash asoslarini o‘rgatishning samarali metodikasini ishlab chiqishga 

bag‘ishlangan. Ushbu tadqiqotda vizual dasturlash vositalaridan foydalanish orqali 

o‘quvchilarning mavzuni tushunish darajasini oshirish, ularning algoritmik va 
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dasturlash kompetensiyalarini rivojlantirish maqsad qilingan. Dissertatsiyada 

o‘quv jarayonida vizual vositalarning ahamiyati keltirilgan: vizual dasturlash 

muhitlari, masalan, Scratch yoki boshqa interaktiv platformalar, o‘quvchilarning 

obyektga yo‘naltirilgan dasturlash tamoyillarini qulay tushunishlariga yordam 

berishi ko‘rsatilgan [3]. 

Mazkur olimlarning tadqiqotlarida vizual dasturlashga doir nazariya ilgari 

surilgan bo‘lsa-da, umumiy o‘rta ta’lim maktab o‘quvchilarining vizual 

dasturlashga oid kompetensiyalarini shakllantirishga yetarlicha e’tibor 

qaratilmagan. 

Shu bois, ilgari surilayotgan tadqiqot, ya’ni umumiy o‘rta ta’lim maktab 

o‘quvchilarining vizual dasturlashga oid kompetensiyalari shakllantirish dolzarb 

muammolardan biri hisoblanadi. 

Ushbu muammo bo‘yicha tadqiqot ishlarini olib borish uchun dastlab 

kompetensiya, vizual dasturlash, vizual dasturlashga oid kompetensiya 

tushunchalari hamda ularga doir tadqiqotchilar tomonidan bildirilgan fikrlarni 

tahlil etish lozim degan xulosaga keldik. 

Bu borada, A.Umarovning fikriga ko‘ra, “kompetensiya  –  bu jarayon yoki 

vaziyatga asoslangan holda ish joyidagi samarali va yuqori natijalar bilan  bog‘liq  

bo‘lgan  shaxsning  asosiy  xususiyatidir” [4]. N.K.Haqnazarovaning 

ta’kidlashicha, “kompetensiya  –  bu  kasbiy  faoliyatni  ta’minlaydigan  bilim,  

ko‘nikma  va  qobiliyatlarning yaxlitligidir. N.K.Haqnazarovaning e’tirof etishicha 

kompetensiyalar uch guruhga bo‘linadi: ta’lim va innovatsion kompetensiyalar; 

raqamli  savodxonlik  kompetensiyalar; karyera  va  hayotiy  kompetensiyalar” [5]. 

G.B.Nafasovaning fikricha, “kompetensiya tushunchasi  shaxsning  doimo  o‘sib  

boruvchi tasnifi  bo‘lib,  real  hayotiy vaziyatlarda  yuzaga  kelgan  muammolarni  

yechish  qobiliyati,  o‘z  bilimi, o‘quv va  hayotiy tajribalari,  qadriyatlari  va  

qiziqishlarini  unga  safarbar etish  imkoniyatlari  hisoblanadi” [6].  

Bu borada M.V.Kondurar  kompetensiya tushunchasiga boshqacahroq 

yondashgan. Uning fikriga ko‘ra, “ kompetensiya – bu tayyorgarlik, usullar, 
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faoliyat vositalarini egallash va berilgan vazifalarni yengish qobiliyatida 

ifodalangan ta’lim natijasi, maqsadlarni belgilash hamda ularga erishish imkonini 

beradigan bilim, ko‘nikma va malakalar kombinatsiyasidir” [7]. I.A.Zimnyayaning 

bildirishicha, “kompetensiya – bu o‘quvchining ma’lum bir sohada yuqori sifatli 

samarali faoliyati uchun zarur bo‘lgan o‘quv tayyorgarligi uchun oldindan 

belgilangan ijtimoiy talabdir” [8]. A.Westerhuis kompetensiyani bilim, ko‘nikma 

va munosabatlarning integratsiyasi sifatida ko‘radi, uning fikriga ko‘ra, 

“kompetensiya – bu shaxsni muayyan vazifalarni samarali va maqsadga muvofiq 

bajarishga imkon beradigan qobiliyatni o‘z ichiga oladi” [9].  

Yuqorida qayd etilgan tadqiqotchilarning ilmiy-uslubiy asarlarini tahlil etish 

asosida o‘quvchilarning vizual dasturlashga oid kompetensiyasiga quyidagicha 

ta’rif berildi. 

Vizual dasturlashga oid kompetensiya – bu o‘quvchilarning vizual 

dasturlash vositalarini qo‘llash orqali muammolarni hal qilish, algoritmlar yaratish, 

dasturiy jarayonlarni vizual ravishda modellashtirish va natijalarni tahlil qilish 

bo‘yicha amaliy bilim, funksional ko‘nikma hamda ijodiy yondashuvni 

integratsiyalash qobiliyatidir. Keltirilgan ta’rifga ko‘ra, umumiy o‘rta ta’lim 

maktablarida o‘quvchilarning vizual dasturlashga oid kompetesiyalarini 

shakllantirish muhim mamsalaradan biri hisoblanadi. Shu bois, ilgari surilayotgan 

tadqiqot dolzarb ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Bugungi kunda o‘quvchilarning vizual 

dasturlashga oid mantiqiy, algoritmik, kreativ, kognitiv fikrlashini rivojlantirish va  

kompetensiyalarini shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Chunki vizual 

dasturlash raqamli texnologiyalarni rivojlanishining har bir bosqichidagi barcha 

yutuqlar ma’lum darajada uyg‘unlashtiriladi. Vizual dasturlash zamonaviy 

dasturlash texnologiyalaridan biri hisoblanadi. Uning asosida jarayonlar va 

hodisalarni tavsiflashga obyektga yo‘naltirilgan yondashuv yotadi. Ushbu 

masalalar bo‘yicha tadqiqotchilarning ta’kidlashicha, bu yondashuv bugungi kunda 
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dasturchilar tomonidan yirik dasturiy tizimlarni yaratishda qo‘llaniladigan eng 

samarali va qulay vositalardan biridir.  

Bu borada, N.I.Sodikovaning fikriga ko‘ra, “vizual  dasturlash – Scratch,  

Blockly  kabi muhitlarda dastur kodini yozmasdan bloklar  orqali  dasturlash  

jarayonidir” [10]. N.M.Morozova va S.M.Letslarning fikriga ko‘ra, “vizual 

dasturlash tili – bu dasturchiga matn buyruqlarini terish o‘rniga grafik elementlarni 

manipulyatsiya qilish orqali dasturlar yaratish imkonini beradigan tildir. Vizual 

dasturlash vositalari odatda “dastur yozish” usulini konstruksiya usuli bilan 

almashtirish orqali foydalanuvchi interfeysini yaratish va ilovalarni ishlab 

chiqishni soddalashtirish muammosini hal etadi” [11].  

Keltirilgan ta’riflar va olimlarning tadqiqotlari tahliliga ko‘ra, aytish 

mumkinki, o‘quvchilar vizual dasturlashni muvaffaqiyatli o‘rganishi uchun 

algoritmlar yaratish, dasturiy jarayonlarni vizual ravishda modellashtirish hamda 

natijalarni tahlil qilish bo‘yicha bilim, ko‘nikma va malakaga ega bo‘lishi lozim. 

Shuning uchun o‘quvchilarning vizual dasturlashga oid kompetensiyalarini 

shakllantirish va rivojlantirish dolzarb muammolardan biri bo‘lib qolmoqda. 

Ilgari surilayotgan tadqiqot ham ushbu muammoni yechishga qaratilgan bo‘lib, 

ya’ni umumiy o‘rta ta’lim maktab o‘quvchilarining vizual dasturlashga oid 

kompetensiyalarini shakllantirish metodikasini takomillashtirish g‘oyasi ilgari 

surilgan. 

Tahlil va natijalar. Sohaga oid olimlarning tadqiqotlari tahlili va ilmiy 

izlanishlarimiz asosida o‘quvchilarning vizual dasturlashga oid kompetensiyalarini 

shakllantirishda quyidagi turkum muammolar mavjudligi ma’lum bo‘ldi: 

1. Metodik ta’minot yetishmasligi: vizual dasturlash bo‘yicha elektron 

darsliklar, qo‘llanmalar va interaktiv materiallarning yetarli emasligi yoki mavjud 

bo‘lganlarining zamonaviy talabga javob bermasligi; 

2. Differensial yondashuvning yetishmasligi: o‘quvchilarning bilim va 

qobiliyatlari darajasi farq qilgani bois, individual yondashuvning yetarli darajada 

qo‘llanilmasligi; 
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3. Motivatsiya yetishmasligi: vizual dasturlashga nisbatan o‘quvchilarning 

qiziqish darajasi past bo‘lishi. 

4. Asosiy texnik bilimlarning yetishmasligi: ayrim o‘quvchilar boshlang‘ich 

texnologik bilimlarga ega emasligi sababli vizual dasturlashni o‘rganishda 

qiyinchiliklarga duch keladilar. 

5. Vaqt cheklovlari: maktab dasturida vizual dasturlashga oid mashg‘ulotlar 

uchun yetarli soat ajratilmasligi. 

6. Hamkorlikning sustligi: vizual dasturlashni o‘qitishda hamkorlikka 

asoslangan loyihaviy ishlashning yetarlicha tatbiq etilmaganligi. 

Mazkur muammolarni bartaraf etish va o‘quvchilarning vizual dasturlashga 

oid kompetensiyalarini shakllantirish uchun quyidagi bosqichlardan foydalanish 

tavsiya etiladi:  

1. Tayyorlov bosqichi: 

1.1. Asosiy bilimlarni shakllantirish: dasturlashga kirish asoslarini o‘rgatish 

va o‘quvchilarning algoritmik fikrlashini rivojlantirish. Bu bosqichda o‘quvchilarni 

kompyuterning asosiy funksiyalari, algoritmlar va vizual dasturlash haqida 

umumiy tasavvur bilan tanishtirish lozim. 

1.2. Texnologik vositalarni o‘rganish: vizual dasturlash vositalaridan 

foydalanish qoidalari va imkoniyatlarini tushuntirish (masalan, Scratch yoki 

Blockly kabi platformalarni tanlash). 

2. Boshlang‘ich amaliyot: 

2.1. Oddiy muammolarni hal qilish: o‘quvchilarga oddiy, bir bosqichli 

muammolarni hal qilishni o‘rgatish. Masalan, ekranda sodda shakllarni chizish 

yoki o‘yinlarni yaratish. 

2.2. Amaliy mashg‘ulotlar: vizual muhitda blokli kodlarni tartibga solish va 

o‘zgaruvchilarni qo‘llash orqali kichik dasturlarni yozish. 

3. Kengaytirilgan amaliyot: 
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3.1. Loyihaviy yondashuv: o‘quvchilarni kichik loyihalar orqali mustaqil 

ishlashga jalb qilish. Bu jarayonda algoritmik fikrlash va vizual dasturlash 

vositalaridan foydalanish chuqurlashtiriladi. 

3.2. Hamkorlikda ishlash: guruh bo‘lib kichik loyihalar ustida ishlash orqali 

jamoaviy ish ko‘nikmalarini rivojlantirish. 

4. Integratsiyalashgan amaliyot: 

4.1. Fanlararo yondashuv: vizual dasturlashni boshqa fanlar (matematika, 

biologiya, fizika) bilan bog‘lash orqali o‘quvchilarning qo‘shimcha bilimlarini 

rivojlantirish. 

4.2. Murakkab dasturlar yaratish: bir nechta bosqichlarni o‘z ichiga oluvchi va 

turli o‘zgaruvchilar bilan ishlovchi dasturlarni ishlab chiqish. 

5. Tahlil va baholash: 

5.1. O‘zini-o‘zi tahlil qilish: o‘quvchilarga o‘z ishlarini baholash va 

takomillashtirish imkoniyatini berish. 

5.2. Kompetensiyani baholash: vizual dasturlashga oid kompetensiyalarni 

aniqlash uchun ishlab chiqilgan diagnostik mezonlar asosida o‘quvchilarning 

bilim, ko‘nikmalarini baholash. 

Xulosa va takliflar. Vizual dasturlash vositalaridan foydalanish 

o‘quvchilarning dasturlashga bo‘lgan qiziqishini oshiradi, algoritmik fikrlashni 

rivojlantiradi va texnik ko‘nikmalarni shakllantiradi. Shuning uchun zamonaviy 

ta’lim jarayonida ushbu vositalarni keng joriy etish orqali samarali natijalarga 

erishish mumkin. Ushbu uslub dasturlashning o‘zlashtirilishini soddalashtiradi va 

yangi boshlovchi dasturchilarda qiziqish uyg‘otadi.  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, vizual dasturlashdan foydalanish ta’lim 

jarayonida o‘quvchilarning algoritmik fikrlash qobiliyatini rivojlantirishda 

samarali vosita hisoblanadi. Vizual dasturlashning intuitiv interfeysi murakkab 

algoritmik operatsiyalarni oddiy va tushunarli shaklda amalga oshirish imkonini 

beradi, bu esa o‘quvchilarning dasturlash bo‘yicha asosiy ko‘nikmalarini 

shakllantirishga yordam beradi. 
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